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ORIGEN Y NATURALEZA DEL BANCO

El Banco Centroamericano de Integracién Economica (BCIE)
es una institucién financiera multilateral que fue fundada el 13
de diciembre de 1960 con el objeto de promover la integracion
economica y el desarrollo econdmico y social equilibrado de
la region centroamericana, que incluye a los paises
fundadores y a los paises regionales no fundadores.

Sus socios fundadores son las Republicas de Guatemala, El
Salvador, Honduras, Nicaragua y Costa Rica. En la década de
los 90 se adhirieron como socios extrarregionales, los Estados
Unidos Mexicanos, la Republica de China (Taiwan), Argentina
y Colombia. En el afio 2005, se incorpor6 el Reino de Espafia,
y en el afio 2006 se incorpor6 Belice, bajo el estatus de pais
beneficiario no fundador. Asimismo, durante el afio 2007, la
Republica de Panama y la Republica Dominicana
completaron su incorporacion como socios extrarregionales
(posteriormente  denominados  socios  regionales no
fundadores) y beneficiarios del Banco. En el afio 2016, Belice
adquirié el estatus de socio regional no fundador.

Como organismo financiero enfocado en el desarrollo
regional, el BCIE atiende al sector publico y privado, y se
especializa en la atraccion y canalizacion de recursos
financieros externos, para promover inversiones y
oportunidades de desarrollo para la region.

Los principales activos del Banco son los créditos otorgados
a instituciones de los sectores publico y privado
pertenecientes a los paises miembros, tanto regionales como
extrarregionales. En linea con su estructura de politicas de
crédito conservadoras, el Banco cuenta con limites
prudenciales de exposicion por pais, empresa, institucion
estatal o mixta, banca privada y publica, asi como de grupos
economicos.

En cumplimiento con su objeto institucional de promover la
integracion y el desarrollo econdémico y social equilibrado de
la region centroamericana, que incluye a los paises
fundadores y a los paises regionales no fundadores, el BCIE
se ha convertido en el principal canalizador de recursos hacia
la regién centroamericana a través del financiamiento de
proyectos e iniciativas estratégicas en favor del desarrollo de
los paises de la region.

Para dar cumplimiento a dicha misién, el apoyo de sus
miembros se manifiesta a través del estatus de acreedor
preferente conferido al Banco, los aportes de capital recibidos
y en la diligencia con que los miembros prestatarios cumplen
oportunamente sus obligaciones de servicio de deuda con el

" Instrumentos de inversion cero cupon de corto plazo, dirigidos a inversionistas
internacionales (Papel Comercial Global) y regionales (Papel Comercial Regional).

Banco. La implementacion de politicas financieras prudentes
ha hecho que el Banco sea auto-sostenible manteniendo altos
niveles de capitalizacién, diversifique sus fuentes de
financiamiento, mantenga una cartera de inversiones con
altos niveles de liquidez y limite eficientemente los diversos
riesgos financieros, entre ellos los riesgos de crédito, mercado
y liquidez. El objetivo del Banco es percibir un nivel de
ingresos suficiente para preservar su fortaleza financiera y
sostener sus actividades de desarrollo. El Cuadro No.2
presenta datos financieros correspondientes a los Ultimos 2
afios.

Con el fin de garantizar el flujo de financiamiento requerido
por la region centroamericana, el Banco ha formulado una
Estrategia Financiera la cual representa el marco general de
referencia bajo el cual se desarrolla la administracion
financiera del BCIE, proporcionando los elementos que
permitan alcanzar un equilibrio entre los criterios de riesgo y
rentabilidad, garantizando en todo momento, la disponibilidad
de fuentes de financiamiento necesarias para el cumplimiento
de los objetivos de desarrollo de la Institucién.

En el marco de la Estrategia Financiera, se desarrollan
diferentes actividades dentro de las que se encuentra la
Obtencion de Recursos Financieros. Dicha actividad tiene
como obijetivo fortalecer la creacion y consecucion de capital,
recursos de mercado y recursos concesionales con el fin de
atender de forma eficiente e ininterrumpida las necesidades
de financiamiento de la region. En tal sentido, el Banco ha
establecido una Estrategia de Financiamiento cuyo objetivo es
y ha sido asegurar que existan los recursos necesarios vy
disponibles para cumplir con sus obligaciones y proveer el
financiamiento al menor y mas estable costo posible para
beneficiar a los paises prestatarios. A la luz de dicho objetivo,
el Banco procura garantizar el cumplimiento del mismo a
través de la diversificacion de instrumentos, mercados y
vencimientos.

En tal sentido, el Banco realiza emisiones de deuda en una
variedad de monedas, mercados, estructuras y formatos, con
el objetivo de mantener una fuente diversificada de
inversionistas. Asimismo, el BCIE obtiene financiamiento de
forma bilateral mediante la contratacién de préstamos tanto
en condiciones de mercado como concesionales, lineas de
corto plazo y certificados de dep6sito, implementando también
Programas de Papel Comercial Global y Regional'.

Los activos y pasivos se mantienen primordialmente en
délares de los Estados Unidos de América, que es la moneda
funcional que utiliza el Banco para la presentacion de los
estados financieros.




Presentacion de Estados Financieros: Las politicas de
contabilidad aplicadas y la presentacién de la informacion
financiera del Banco estan de conformidad con los principios
de contabilidad generalmente aceptados en los Estados
Unidos de América (US GAAP). Los estados financieros
incluyen todos los ajustes, consistentes en acumulaciones
recurrentes normales y no recurrentes, que la Administracion
considera necesarios para presentar su balance de situacion
y sus estados de utilidades, de utilidades integrales, de
cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo.

Auditores Externos: Los auditores externos son designados
por la Asamblea de Gobernadores siguiendo un proceso de
licitacion competitiva. En el afio 2009, la Asamblea de
Gobernadores designé a la firma KPMG-Panama como
Auditores Externos del BCIE para los ejercicios 2010 y 2011,
prorrogable por periodos iguales para los ejercicios 2012 y
2013, 2014 y 2015 y 2016 y 2017 con el fin de auditar los
estados financieros del Banco y de los Fondos, Fideicomisos
y Programas Especiales administrados por el Banco, asi
como emitir un informe sobre la efectividad del control interno
sobre la informacién financiera con base en los criterios
establecidos en el Marco Conceptual de Control Interno
Integrado, emitido por el Comité de Organizaciones
Patrocinadoras de la Comision Treadway (COSO, por sus
siglas en inglés).

Adicionalmente, el Banco designé a la firma KPMG-Panama
para efectuar una revision sobre el cumplimiento normativo de
los Fondos seleccionados, con base en los criterios
establecidos en el Marco Conceptual de Control Interno, para
los Ejercicios 2015, 2016 y 2017.

ACONTECIMIENTOS CONTABLES RELEVANTES

Suscripcion de Capital: En respuesta a las reformas al
Convenio Constitutivo que entraron en vigencia el 9 de junio
de 2016, la Republica de Panama y la Republica Dominicana
solicitaron incrementar su participacion dentro del capital
accionario del Banco en US$197.4 millones cada uno, hasta
alcanzar una suscripcion total de US$256.0 millones para
cada pais. Dichas solicitudes fueron aprobadas por la
Asamblea de Gobernadores del BCIE el 12 de febrero de
2016. La Republica de Panama firmé el Convenio de
Suscripcion de Acciones correspondiente el 28 de abril de
2016, e incremento su participacion en el capital accionario
del Banco a partir del 16 de septiembre de 2016, fecha en la
cual efectu6 el pago de su primera cuota de capital
correspondiente  (US$12.3 millones). Por su parte, la
Republica Dominicana firmé el Convenio de Suscripcion de
Acciones correspondiente el 18 de octubre de 2016, e
incremento su participacidn en el capital accionario del Banco
a partir del 12 de mayo de 2017, fecha en la cual efectu6 el

pago de su primera cuota de capital correspondiente
(US$12.3 millones). Este proceso de suscripcion de capital
genera pagos de capital en efectivo para el BCIE por un monto
agregado de US$98.2 millones a recibirse en el transcurso de
4 afios, de los cuales a la fecha se han recibido US$49.1
millones.

Segunda Asignacion y Emision de Acciones Serie “C”: El
27 de abril de 2017, se realizé la segunda asignacién y
emision de Acciones Serie “C” con fecha de corte 31 de
diciembre de 2016, mediante la cual se distribuyeron 11,500
acciones entre los socios del BCIE segun los lineamientos
establecidos en el Reglamento de Capitalizacién del Banco
(AG-10/2015). Dicha asignacién se efectud en virtud de las
modificaciones al Convenio Constitutivo aprobadas mediante
Resolucion AG-1/2015, que crean las Acciones Serie “C”,
emitidas a favor de los titulares de las Acciones Serie “A”y “B”
con un valor facial de cero (0), las cuales tienen por objeto
acercar el valor patrimonial de las acciones con su valor
nominal y son emitidas como resultado de un proceso de
asignacion periddica regulado y aprobado por la Asamblea de
Gobernadores del BCIE.

Cambios en Politica de Contabilidad:

1) A partir del 31 de diciembre de 2017, el BCIE adopté en
forma temprana la politica contable relacionada con la
Actualizacion de Normas de Contabilidad (Accounting
Standards Update — ASU, por sus siglas en inglés) No. 2016-
01, “Instrumentos Financieros — General: Reconocimiento y
Medicion de Activos Financieros y Pasivos Financieros”, la
cual establece que los cambios en el valor razonable
atribuibles al riesgo crediticio de un instrumento financiero
especifico, cuando la Opcién de Valor Razonable ha sido
elegida para pasivos financieros, deben ser reconocidos
separadamente en otras utilidades (pérdidas) integrales en el
balance de situacion, en lugar de en el estado de utilidades.

La normativa contable establece que la entidad debe
presentar separadamente en otras utilidades (pérdidas)
integrales, la porcion del cambio total en el valor razonable de
un pasivo que resulta de un cambio en el riesgo de crédito de
un instrumento especifico. La entidad puede considerar la
porcion del cambio total en el valor razonable que excluye el
monto resultante de un cambio en una base de riesgo de
mercado, tal como una tasa libre de riesgo o una tasa de
interés de referencia, que resulten en un cambio en el riesgo
de crédito de un instrumento especifico. La entidad debe
aplicar el método consistentemente para los pasivos
financieros.

Si el pasivo es liquidado antes de su vencimiento, las
ganancias y pérdidas acumuladas debido a estos cambios
seran reclasificadas desde otras utilidades (pérdidas)
integrales al estado de utilidades.




Los estados financieros comparativos al 31 de diciembre de
2016 han sido ajustados para aplicar retrospectivamente el
cambio en la politica de contabilidad. Los siguientes rubros de
los balances de situacién y estados de utilidades al 31 de
diciembre de 2017 y 2016 fueron afectados por el cambio.

Balances de Situacion

Presentacion de Efecio por cambio
en rnesgo de crédito de mstrumentos
de deuda a valor razonable

Efecto del

Sin cambio en Cnn;;\';‘b::;oeﬂ camiio en
Paofitica Contable Contabie Palitica
Contable

Al 31 de diciembre de 2017

Patrimonio
Utiidades refenidas #69 1014 145
Otras pérdidas integrales acumuladas {21.2) (36.8) (14.5)

Al 31 de diciembre de 2016

Patrimonio
Utikdades retenidas 1155 1330 176
Otraz pérdidas integrales scumuladas 4.1} (21.7] (178}

Estados de Utilidades

Presentacidn de Efecto por cambio
en riesgo de crédito de instrumentos
de deuda a valor razonable

Efecto del
Sin cambio en Con cambio en cambio en
Politica

Politica Contable Contable Politica
Contable

Al 31 de diciembre de 2017

Utilidades
Valuacion de Instrumentos financieros derivados y deuda (26.2) 11.7) (14.5)
Utilidad Neta 69.3 818 14.5

Al 31 de diciembre de 2016

Utilidades
Valuacion da Instrumentos financieros derivados y deuda (35.0) (18.4) (17.8)
Utilidad Neta 1155 1330 17.6

2) A partir del 31 de diciembre de 2016, el BCIE adopt6 la
politica de compensacion de instrumentos financieros
derivados con base en la normativa del ASC 210-20-45; la
cual establece que el derecho de compensar las posiciones
de activos y pasivos en el balance de situacion existe cuando
todas y cada una de las siguientes condiciones se cumplen:

+ Cada una de las dos partes debe montos determinables
alaotra.

+ La entidad que reporta tiene el derecho de compensar
el monto que debe con el monto adeudado por la otra
parte.

+ Laentidad que reporta intenta compensar.

+ El derecho de compensar es legalmente ejecutable.

Adicionalmente, esta nueva politica contable se ampara bajo
la normativa ASC 815-10-45 la cual indica que una entidad
puede compensar los montos de valor razonable reconocidos
para instrumentos financieros derivados y los montos de valor
razonable reconocidos por la obligacion para entregar
garantias en efectivo (entregado) o el derecho para reclamar
garantias en efectivo (recibido) que surgen de instrumentos
derivados reconocidos a valor razonable ejecutados con la
misma contraparte bajo un acuerdo marco de compensacion.
Los siguientes rubros del balance de situacién al 31 de
diciembre de 2016 fueron afectados por el cambio en el
principio contable.

Balances de Situacion Presentacion de Instrumentos

Al 31 de diciembre de 2016 Financieros Derivados por sus

Maontos Netos Montos Brutos Efectos del Cambio
{Comp ] (NeC } enPolitica Contable

Activos:

Instrumentas financleros derivados 30.7 503.6 4728

Pasivos:

Instrumantos financieros derivados 6.5 479.2 4728

EVENTOS FINANCIEROS DESTACABLES

El 28 de febrero de 2018, la Asamblea de Gobernadores
acepté a la Republica de Corea en su calidad de socio
extrarregional, con una suscripcion de 45,000 acciones del
BCIE Serie ‘B” equivalentes a US$450.0 millones.
Actualmente, se realizan las gestiones para llevar a cabo su
incorporacién en cumplimiento con los términos y condiciones
previstos en las disposiciones normativas del BCIE.

Con fecha posterior al 31 de diciembre de 2017, la calificadora
internacional de riesgo Moody’s mejord la calificacion de
riesgo sobre la deuda a largo plazo de la Republica de El
Salvador a B3 desde Caa1. Esta mejora se incorporé en forma
prospectiva en el modelo de determinacion de reservas sobre
préstamos por cobrar en el mes de febrero de 2018 y genero
un ingreso por reversion de provisién para pérdidas en
préstamos por US$101.3 millones.

El 27 de abril de 2017, la Asamblea de Gobernadores, aceptd
a la Republica de Cuba como socio extrarregional, con una
suscripcion de 5,000 acciones Serie “B” equivalentes a
US$50.0 millones. Actualmente, se realizan las gestiones
para llevar a cabo su incorporacién en cumplimiento con los
términos y condiciones previstos en las disposiciones
normativas del BCIE.

Calificacion de Riesgo: El 11 de julio de 2017, la Agencia
Calificadora de Riesgo Standard & Poor’s (S&P), afirmé las
calificaciones de riesgo en moneda extranjera de largo y corto
plazo del Banco en “A” y “A-1”, respectivamente, manteniendo
la perspectiva “positiva” otorgada el 11 de julio de 2016. De
acuerdo al comunicado de prensa emitido por S&P, la
calificacion y su perspectiva positiva reflejan el fuerte perfil
financiero y de negocios del BCIE, asi como el mejoramiento
de su condicion de acreedor preferente. Por otra parte, y como
sefial de un mayor apoyo de los socios hacia el Banco, la
Agencia Calificadora destacé los incrementos en la
participacién accionaria de Panama y la Republica
Dominicana, como respuesta a las reformas al Convenio
Constitutivo de la Institucién.
El 07 de septiembre de 2017, la Agencia Calificadora Fitch
Ratings, aumento la calificacién de riesgo internacional de
largo plazo del BCIE, desde “A” hasta “A+”, afirmando en “F1”
la calificacion de corto plazo. Ambas calificaciones fueron
asignadas una perspectiva “estable”. De acuerdo al
comunicado emitido por Fitch Ratings, el aumento en la
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calificacion de riesgo del BCIE hasta “A+”, resulta de una
mejora en el perfil de negocios del Banco como resultado de
las reformas al Convenio Constitutivo; que, en opinion de la
Agencia Calificadora, potenciaran su crecimiento patrimonial
y la diversificacién de su cartera de préstamos. Asimismo,
Fitch Ratings indicd que la calificacion “A+” del Banco refleja
su calidad crediticia intrinseca; méas notablemente su alto nivel
de solvencia y fuerte liquidez. En esa linea, la Agencia
Calificadora sefiald que la evaluacion de solvencia del BCIE
es impulsada por su fuerte y estable capitalizacion, apoyada
en la generacion consistente de capital y el crecimiento
moderado.

A continuacion, se presenta un detalle de las calificaciones de
riesgo del BCIE:

Concepto el Fitch Ratings  [Standard & Poor's B
= Investors Service Rating Agency
Largo Plazo en Moneda Extranjera Al j At A Al
Corto Plazo en Moneda Extranjera P-1 i F1 A1 sfd
|

Perspectiva Estable Estable Positiva Estable

Aportes de Capital: Durante el 2017, los Paises Regionales
No Fundadores y Extrarregionales realizaron aportes de
capital por US$37.0 millones (en efectivo por US$36.8
millones y en Certificados Serie “E” por US$0.2 millones) y
US$7.8 millones (en efectivo por US$1.0 millones y en
certificados serie “E” por US$6.8 millones) respectivamente.

Cuadro No. 1: Pagos de Capital Recibidos
(Millones de US$)

Pagos con Suseripeion
= Pagos en = Total Cuota
Pais 2895 €0 Certificados "2 Fecha del Aporte|  aprobada | Cuota
Efectivo : de Capital -
Serie
s aiin 12 de mayo de Resolucidn Z
|Repiblica Dominicana 123 (N ] 123 017 No.AG-4/2016 Primera
N 22 de agostode|  Resoluckin
Panama 123 0.0 123 2017 No.AG-3/2016 Segunda
| e e 18 de diciembre |  Resolucidn
|Repiblica Dominicana 123 o1 123 de 2017 No.AG-4/2016 Segunda
Total Socios Regionales no
36.8 0.2 370
Fundadores
Lo 28 de marzo de | Resolucion
ROC (Taiwan) incremento 10 68 78 2017 No.AG.6/2013 Cuarta
Total Socos I 1.0 5.8 78
Total 379 7.0 4438

Operaciones Crediticias: Durante el afio 2017, el Banco
aprobo veinticinco (25) operaciones por un monto agregado
de US$1,926.0 millones, ubicandose por debajo del nivel
observado en el mismo periodo del afio anterior en cuanto al
numero de operaciones aprobadas (27), presentando una
disminucion de US$179.6 millones (-8.5%) respecto al monto
observado al cierre 2016 (US$2,105.6 millones). Por otra
parte, los desembolsos en el afio 2017, ascendieron a
US$1,450.9 millones; monto que se encuentra US$81.0
millones (-5.3%) por debajo de los US$1,531.9 millones
desembolsados en el afio 2016. La porcién no desembolsada
de los préstamos aprobados (presa crediticia) aumenté en
US$151.7 millones (3.2%), ubicandose en US$4,906.6

2 Para efectos de divulgacion en los Estados Financieros, se incluyen en la presa
crediticia Unicamente las operaciones que ya han sido escrituradas, las cuales

millones? en el afio 2017 comparados con los US$4,754.9
millones observados al cierre del afio 2016.

Durante el afio 2017, la cartera de préstamos por cobrar
aumenté en US$361.7 millones (5.6%), alcanzando un saldo
de US$6,834.8 millones, en comparacion con el saldo de
US$6,473.1 millones observado al cierre del afio 2016. La
participacion del sector publico en la cartera total de
préstamos pas6 de un 81% al cierre de 2016 a un 83% al
cierre de 2017, mientras que la participacidén en el sector
privado disminuy6 de un 19% a un 17%.

Entorno de los Mercados y Estrategia de Financiamiento:
Durante el afio 2017, la actividad de captacidn se gestiond de
acuerdo con los fundamentos de la Estrategia de
Financiamiento del BCIE, cuyo principal objetivo, es asegurar
los recursos necesarios para que el Banco pueda cumplir
oportunamente con sus obligaciones, y proveer el
financiamiento al menor y mas estable costo posible, en
beneficio de los paises prestatarios. A la luz de dicho objetivo,
el BCIE procuré diversificar sus fuentes de financiamiento con
base a los siguientes tres (3) pilares: Instrumentos,
Vencimientos y Mercados.

Financiamiento de Mediano y Largo Plazo: Durante el afio
2017, el BCIE captd un monto agregado de US$751.3
millones en instrumentos de mediano y largo plazo, de los
cuales, US$659.9 millones provienen de emisiones de bonos
en los mercados internacionales, y US$91.4 millones
provienen de préstamos por pagar de largo plazo.

Financiamiento de Corto Plazo: En complemento a las
captaciones de mediano y largo plazo y en atencion al objetivo
de diversificacion de instrumentos requerida por la Estrategia
de Financiamiento, se realizaron operaciones pasivas
mediante instrumentos de corto plazo. En ese sentido, al
cierre de 2017, los Certificados de Depdsito e Inversion
aumentaron en US$64.1 millones (6.5%), al alcanzar un saldo
de US$1,048.3 millones (US$984.2 millones al cierre del afio
2016). Los Programas de Papel Comercial disminuyeron en
US$89.1 millones (-68.6%), ubicandose en US$40.8 millones
al cierre de 2017 (US$130.0 millones al cierre del afio 2016).
De igual manera, durante el afio 2017, se realizaron
captaciones de corto plazo a través de lineas bilaterales con
la banca comercial internacional, por un monto agregado de
US$205.0 millones, alcanzando un saldo de US$235.0
millones (US$333.1 millones al cierre del afio 2016).

Resultados Financieros: Durante el afio 2017, el BCIE
genero utilidades netas por US$83.8 millones, presentando
una disminucion de US$49.3 millones (-37.0%) respecto a la
utilidad neta obtenida en el afio 2016, la cual se ubico en

representan un compromiso contractual para el Banco. Al 31 de diciembre de 2017,
dichas operaciones ascendieron a US$2,438.9 millones.
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US$133.0 millones. La variacion en la utilidad neta se deriva
de un incremento en el gasto de provisién para pérdidas
crediticias por US$69.4 millones (247.9%) y un incremento en
los gastos administrativos por US$0.2 millones (0.5%),
compensados por un incremento por US$6.9 millones (3.0%)
en el ingreso financiero neto, una variacién en la valuacion de
instrumentos financieros derivados y deuda por US$6.7
millones (-36.3%), un incremento de los otros ingresos
operativos netos de otros gastos por US$4.4 millones
(75.9%), una disminucion en los gastos por aportes
especiales y otros de US$1.6 millones (-13.7%) y un
incremento en la utilidad por fluctuaciones cambiarias por
US$0.7 millones.

Adecuacion de Capital: EI BCIE administra el capital con el
fin de asegurar una posicion patrimonial sélida para respaldar

3 El ratio de activos ponderados por riesgo, se define como: La relacion
(Patrimonio/Activos Ponderados por Riesgo) x 100%. Siendo dichos activos

el nivel actual de activos ponderados por riesgo y su
crecimiento. La adecuacion de capital del Banco es medida a
través del siguiente indicador: Patrimonio/Activos Ponderados
por Riesgo?, el cual de acuerdo a su Politica de Gestion de
Activos y Pasivos debe ser mayor que el 35% y de acuerdo al
Apetito de Riesgo establecido para el afio 2017 debe ser
mayor que 38%. Al 31 de diciembre de 2017, dicho indicador
se situd en 40.6%. En adicion a lo anterior, el Banco monitorea
el cumplimiento de los requerimientos de adecuacién de
capital establecidos en el marco de los Acuerdos de Basilea Il
y lll. En ese sentido, el ratio de Adecuacion de Capital
calculado bajo la metodologia establecida por dicho Comité
se ubico en 33.0% al cierre de diciembre de 2017.

ponderados por los coeficientes de riesgo establecidos por el comité de supervision y
regulacion bancaria de Basilea.




Cuadro No. 2: Datos Financieros Seleccionados
La siguiente informacion se basa en cifras contenidas en los Estados Financieros del BCIE
(Cifras expresadas en millones de ddlares de los Estados Unidos de América)

Concepto 2017 2016
Actividad Crediticia
APrODICIONEE B8 DIESEAIINE .« o v o viww.s o v 5m wim s 5 508,500 6 5 85006 0 0 600 ¥ 8 S w0 Wi 1,926.0 2,105.6
Desembolsos de préstamos ........ A T e R o i 1,450.9 1,531.9
FlujoNetodeCapital .............. e s e 367.2 409.5
Porcion no desembolsada de los préstamos aprobados (Presa (.‘rei:‘lrticiall'fE .......... 4,906.5 4,754.9
Datos del Balance General
Activos
Efectivo e Inversiones. . . 2,987.3 2,729.7
Préstamos POrCoBrar. . .v.cvveurrarrnrrrenersccssnmssnsanranssnssnnssssssanssns 6,834.8 6,473.1
Provision para posibles pérdidas en préstamos . . .ou v rar s ianeen sanunann (292.3) (194.1)
Otros Activos ... i 190.9 185.6
Total de Activos............ . . » . 9,720.8 9,194.3
Pasivos
BONoSPOrPagar..c.covvensorsansosncansns vee. 48,4724 3,954.7
Préstamos POrPAEAM « . vvvvvrerrvnrnrrsrrsnnssassnassnsssssrsneinrsnnssnssanss 15,2952 1,334.7
Programas de Papel Comercial.......covvvuaneiraniiisnnninnnnrennnsninsn Tl 40.8 130.0
Certificados de Depdsito. .. 1,047.7 983.6
Certificados de Inversion. ........ S R R e R T e e 0.6 0.6
OO TPEEINDE ¢ o 5 vaus v 5 e 005 e 5w e o 8w, a8, B 8, ) B 80 S B, 734 67.8
Total de Pasivos. 6,890.2 6,471.3
Patrimonio
Lo T T L 1,046.5 1,001.6
Aportes Especiales. .. i L 0.0 0.0
RES eIV GBIl . . i v v R o i e AR e TR e e 1,7184 1,609.9
Utilidad (Pérdida) del Periodo 83.8 133.0
Girascuentas decapitals oo siniiiniunadimaisimniniiisiea v -18.0 -21.7
Total Patrimonio. . ... ..ooviiniiiiiiiiiiiiiiiaiianiaccmaarasssasasesanenssse  2,830.6 2,722.9
Datos del Estado de Resultados
Ingresos Financieros por préstamos. ... 353.1 330.6
Ingresos Financieros porinversiones. .....oevrerirarsossansnes o A 458.3 294
GEStOS FIRAMCIeN0s. « o o s cim s i i Wi s i s e e e e (162.9) (128.3)
Ingreso Financiero Neto. . ... .ocvvuvie s rrnnrceranresnsssasssnsanransrnnsnnnns 238.6 2317
(Provisién para) reversion de posibles pérdidas en préstamos.......covvviiinnanan (97.4) (28.0)
Gastos AAmMIRISIIEEIVOG: « oo oo v vaan i donnss sossins s siosssaensecsssssinsssssss (46.0) (45.8)
INErES0S POT COMISIOMRS. & 4o 5w v sme s s s o e s s s ssoms s sesssssesssssess 8.7 29
Otros ingresos (Zast05), N0, . .o cue et aresiiarssiosresmansassassansnsasnnas (8.4) (9.3)
Valuacién de instrumentos financieros derivadosy deuda ....ovvvvvenrnmnnnnnnas (11.7) (18.4)
Utilidadneta.........coo0nunen T SR R R 83.8 133.0
Indicadores Financieros
indice de Liquidez (Meses) B, . .. .. ur s a e 8.8 6.8
Efectivo e Inversiones como porcentaje del total de activos. .....oovvevvniiaane. 30.73% 29.69%
indice de Adecuacignde Capital ™. . ... it 40.6% 40.1%
Ingreso por Comisiones / Ingreso Financiero Neto . .......ovveriinrnrsnsansssass 6.50% 4.41%
Rendimiento y Costos
Rendimiento promedio de Activos Productivos. . ......cooiiiiiiiiiiiiiiis caneen 4.18% 4,08%
Rendimiento promedio de Préstamos porCobrar. . . ....ovvvierieriarenrean sanans 5.46% 5.34%
Rendimiento promedio de Inversiones ™ ... ... it 1.54% 1.12%
CostoPromediodelaDeuda. ......ooviiiiiiiiiienninninins sonrsnrsannnsnasnns 2.44% 2.09%
Costo Total de Certificados Depésitos. . A R 1.34% 0.90%
Costo de Papel Comercial Global. .......ccvvnunns o R A R AR % 1.01% 0.66%
Costo de Papel Comercial Regional (CRC). .. .cvuveiunnrisrnnencias s savees wares 5.56% =
Costo Total de Papel Comercial . 2.22% 0.66%
Costio Total e BOMOS: s b ke i s v sa i e sl Suih s i dendid d o 2.712% 2.43%
Costo Total de Préstamos POrPagar. ... .cvovvreernasranssnsas sanssssnsnrssnnsnnn 2.39% 1.98%
AT RO RS 1™ c.c e s s B e N A AR R A S 0 3.02% 3.24%
Margen deActivos Productives P, oo v nnnaiaiianiininiiiaia 1.74% 1.98%
Ingreso Financiero Neto / Activos Productivos Promedio.. . . 2.48% 2.62%

&l para efectos de divulgacién en los Estados Financieros se incluyen en la presa crediticia Unicamente las operaciones
escrituradas, |as cuales representan un compromiso contractual para el Banco. Al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre
de 2016, dichas operaciones ascendieron a US52,438 9 millones y US52,718.8 millones respectivamente.

®Los saldos liguidos deben representar una cobertura no menor a B meses de las obligaciones del Banco.

® (Patrimonio/Activos Ponderados por Riesgo)*100%. Los actives son ponderados por los coeficientes de riesgo definidos por
Basilea |

Blgt rendimiento no incluye utilidades no en 1es d bles para la venta (mark to market).

PlEs 1a dif ia entre el p > de pré 05 por cobrar y 8l costo promedio de |a deuda.
¥ Es 13 diferancia entre el rendimiento promedio de activos productivos y el costo promedio de 1a deuda.




ACTIVIDAD CREDITICIA

La actividad crediticia del BCIE se enfoca prioritariamente en
el financiamiento de nuevos programas, proyectos e
inversiones que contribuyan al desarrollo de la regioén.
Ademas de los préstamos directos, el Banco ofrece
préstamos intermediados a través de una amplia red de
Instituciones Financieras Intermediarias (IFI's), como son
bancos, cooperativas, e instituciones financieras no
bancarias. En tal sentido, el Banco es el principal proveedor
de recursos de largo plazo en la region, los cuales son
canalizados para el financiamiento de proyectos de alto
impacto para el desarrollo de los paises prestatarios. Bajo
este enfoque, durante el afio 2017, las aprobaciones y
desembolsos del Banco ascendieron a US$1,926.0 millones y
US$1,450.9 millones, respectivamente; ambos dirigidos hacia
las areas de focalizacién definidas en la Estrategia
Institucional 2015 - 2019.

Grafico No. 1
Aprobaciones de préstamos por Area de Focalizacion
Diciembre 2017
(Millones de US$)
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Desembolsos de préstamos por Area de Focalizacion
Diciembre 2017
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Aprobaciones: Las aprobaciones del BCIE disminuyeron en
un 8.5% durante el afio 2017, respecto al nivel de
aprobaciones alcanzado en el afio 2016.

Cuadro No. 3
Aprobaciones por Pais
Al 31 de diciembre de 2017 y 2016

(Millones de US$)
2017 2016 Variacién
Pais Maonto % Monto % Monto ]
Nicaragua............ 4788 24.9% 379.8 1BO0W% 990 26.1%
El Salvador .. i 307.3 16.0% 3858 1B.3% {78.5) (20.3%)
Honduras ... 2676 135% 102.2 4.9% 1654 161.8%
Repiblica Dominicana 2496 13.0% 100.0 4.7% 149.6 139.6%
CostaRica........... 2158 11.2% 3418 16.2% (126.0) (36.9%)
Panamad.............. 150.0 9.9% 2560 122% [66.0) (25.8%)
Gustemala........... 137.0 7.1% 300.0 14.2% (163.0] (54.3%)
Ceolombis ... : 50.0 2.6% - 0.0% 50.0 -
Argentina ............ 30,0 1.6% 50.0 4.3% [60.0) (66.7%)
MEXICO. . ooiinanaaaan = 0.0% 150.0 7.1% (150.0) [100.0%)
Total 1,926.0 100.0% 2,105.6 100.0% -179.6 -B.5%

Asimismo, tal como se puede observar en el Cuadro No.4, el
92% de las aprobaciones totales para el afio 2017
corresponden a operaciones del sector publico.

Cuadro No. 4
Aprobaciones por Sector Institucional Diciembre 2017
(Millones de US$)
) Sector Publico Sector Privado =

Pais Monto Maonto
Micaragua............ 4688 10.0 4788
CostaRica............ 2154 14 2158
ElSalvader............ 246.0 61.3 307.3
Guatemala........... 100.0 37.0 137.0
Colombia ............ 50.0 - 50.0
Panamd . ..coovaiiiiin 170.0 200 150.0
Méxice......cuunuesns - - 0.0
Honduras .......... k 236.8 30.7 267.6
Republica Dominicana 249.6 - 2496
Argenting ... 30.0 . 30.0

Total 1,765.6 160.4 1,926.0

Porcentaje (3} 92% 8%

Grafico No. 3
Evolucion de Aprobaciones por Sector Institucional
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Desembolsos: Durante el afio 2017, el BCIE desembolsd
recursos por un monto agregado de US$1,450.9 millones, un
5.3% por debajo del nivel de desembolsos observado al cierre
del afio 2016. EI 76% de los desembolsos realizados en el afio
2017 fue dirigido al sector publico.




Cuadro No. 5
Desembolsos de Préstamos por Pais
Al 31 de diciembre de 2017 y 2016

(Millones de US$)
2017 2016 Variacion
Pais Monto L] Monto L Monto %
EiSalvador.......... 3114 215% 363.4 23.7% 519 (14.3%)
CostaRica............ 2811 19.4% 3732 24.48% 921 [24.7%)
Micaragua............ 2131 147% 2090 13.6% 41 1.9%
Honduras............ 200.2 13.8% 1426 93% 576 40.4%
Fanama . ............. 1506 13.1% 100.3 6.5% 803 90.1%
WD o v s rnnsn os 1425 9.8% - 0.0% 1425 -
Guatemala AR 9.4 4.8% 157.5 103% -88.1 (55.9%)
Rapublica Doemnlclna 200 2.8% - 0.0% 200
Argentina i 2.6 0.2% - 0.0% 26
Colombia sivEssEts 0.0% 1860 12.1% -186.0 uoohﬁ
Total 1,450.9 100.0% 1.531.9 100.0% [81.0) 5.3%
Cuadro No. 6
Desembolsos por Sector Institucional Diciembre 2017
(Millones de US$)
Sector Pdblico Sector Privado
Pais Monto Monto Totu
ElSalvador............ 297.7 13.7 311.4
CostaRica.....oov0ves 2231 580 2811
MNicaragua............ 1393 73.8 2131
Honduras............. 1348 65.3 200.2
PENAMS .. .ovvnvre sins 100.0 S0.6 150.6
MEEICO . oo v s vsns oo 1425 - 1425
Guatemala........... 156 458 69.4
Republica Dominicana. 400 - 400
Argenting ........... 2.6 - 2.6
Total 1,089.7 351.2 1,450.9
Porcentaje [3) 76% 24%
Grafico No. 4
Evolucion de Desembolsos por Sector Institucional
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Presa Crediticia: La presa crediticia se encuentra
conformada por las operaciones aprobadas no escrituradas,
las operaciones escrituradas pendientes de iniciar
desembolsos, y la porcidon no desembolsada de aquellas
operaciones que se encuentran en etapa de ejecucion.
Durante el afio 2017, dichos compromisos aumentaron en
US$151.7 millones (3.2%) en relacion al mismo periodo del
afo anterior, ubicandose en US$4,906.5 millones,
comparados con los US$4,754.9 millones observados al
cierre de diciembre de 2016. En esa linea, la presa crediticia
del sector publico aument6 en US$253.3 millones (5.6%),
mientras la presa crediticia del sector privado disminuyé en
US$101.6 millones (-51.5%). Al cierre de diciembre de 2017,
la presa crediticia correspondiente al sector publico,

representd el 98% de la presa total del Banco, mientras que
la presa crediticia correspondiente al sector privado
represento el 2%.

Grafico No. 5
Evolucion de la Presa Crediticia
(Millones de US$)
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Cuadro No. 7
Presa Crediticia por Pais y Etapa
(Millones de US$)
Al 31 de diciembre de 2017
nmtede: g it SR
Escr D lsar y en Ejecucion
Pais Monto Monto Monto
Guatemala.... 5200 855 BO55
ElSalvader .. .. 1870 4453 632.3
Honduras 2055 265.1 4706
Nicaragua........... 493 8 7543 1,254.1
CostaRica........... 6158 671.3 1,287.1
Argentinad.......... 1200 47.4 167.4
Panama. o 700 1400 2100
Repu bluc: qummczni 249.6 - 2496
[ y 30.0 300
Total 2.467.6 2,438.9 4,906.5
Al 31 de diciembre de 2016
ientede  Escri . iente de —_—
Escri i [ y en Ej
Pais Monto Monto Monto
Guatemala.......... 4200 3361 756.1
ElSalvador........ 2456 491.8 7418
Honduras .. 162.4 281.2 4436
Nicaragua.. 367.6 558.2 9258
Costa Rica....... £ 446.4 747.4 1,1938
México.......... . - 150.0 150.0
Argentina.......... 500 500 1400
Panamd......connmess 3000 74.0 3740
Balice e - 30.0 30.0
Total 2,036.1 2,718.8 4,754.9




BALANCE GENERAL

Cuadro No. 8
Activos Totales
(Millones de US$)
2017 2016 Variacién
Concepto Monto Monto Maonto %

Efectivo en Caja y Depositos a |a vista. 3.7 1.4 2.3 168.9%
Depcositos en Bancos que generan 18241 1.505.0 3190 21.2%

Intereses..... i e
Valores DisponiblesparalaVenta. ... 1,155.5 1,2233 (63.8) (5.2%)
PréstamosporCobrar. . ............. E,834.8 6,473.1 361.7 5.6%
Provision para Posibles Pérdidas en : ’
4 (292.3) (194.2) (88.1) 50.5%

Préstamos R =
Préstamos por Cobrar (Neto) 6,542.6 6,279.0 2636 4.2%
Intereses Acumulados por Cobrar ... 828 74.1 8.7 11.7%
Propiedades y Equipo [Neto}........ 321 32.7 (0.6) [(1.8%)
Instrumentos Financieros Derivados 24.1 30.7 (6.7) (21.7%)
Acciones y Participaciones........ 30.5 315 {1.0) (3.1%)
Ctros ACtIVOS . . ...vvvviniianiianaas 21.4 16.5 49 25.4%
Total de Activos 9,720.8 9,194.3 526.5 5.7%

Efectivo en Caja y Depositos a la vista: Al cierre del afio
2017, el saldo de efectivo en caja y depdsitos a la vista
aumenté en US$2.3 millones (168.9%), ubicandose en
US$3.7 millones al 31 de diciembre de 2017 en comparacion
con el saldo de US$1.4 millones presentado al cierre del afio
2016. Dichos saldos se ubican dentro de los parametros
definidos para la administracion del flujo de caja del Banco.

A) Inversiones*

El objetivo primordial del Portafolio de Inversiones, es
mantener los recursos liquidos necesarios que permitan
cubrir las obligaciones del Banco, asegurando de esta
manera la continuidad de las operaciones, alin en el caso
en que se presenten condiciones adversas en los
mercados para captar fondos. Los fondos son
mantenidos primordialmente para preservar el capital y
garantizar un flujo de efectivo continuo, y no para generar
retornos extraordinarios.

El BCIE ha establecido directrices conservadoras en la
Politica y en el Manual de Inversiones, las cuales
comprenden el proceso de inversiones del Banco,
partiendo desde el punto de origen de las transacciones,
hasta el vencimiento o desinversion de las mismas.
Asimismo, dentro de este proceso, se definen los roles
que ejercen las diferentes dependencias, los tipos de
activos elegibles, el apetito de riesgo, la medicion de
rentabilidad, el seguimiento y la documentacion
requerida a lo largo del proceso.

4 Incluye Depositos en Bancos que Generan Intereses y Valores Disponibles para la
Venta.

Las agencias calificadoras de riesgos favorecen las
directrices conservadoras del BCIE en torno al manejo
del Portafolio de Inversiones. En este sentido, El BCIE,
al igual que otros Bancos Multilaterales de Desarrollo, no
ve sus actividades de tesoreria como una fuente
significativa de ingresos. En lugar de ello, dichas
actividades, se enfocan en asegurar la liquidez suficiente
para hacer frente a todos los compromisos financieros
del Banco al menor costo posible. El Banco procura
mantener el riesgo de sus actividades de tesoreria en
rangos razonables.

El Banco invierte sus activos liquidos en valores y depdsitos
bancarios en instituciones con alta calificacion crediticia
predominantemente fuera de la region, entre los que se
incluyen  obligaciones de gobiernos, organizaciones
multilaterales, e instituciones financieras y corporativas. De
acuerdo a lo establecido en la Politica de Inversiones del
Banco, se debe mantener un minimo del 80% del Portafolio
de Inversiones en instrumentos calificados A (incluye A-, A,
At) o mayor, y un maximo del 20% en instrumentos no
calificados o con una calificaciobn menor al rango de
calificaciones A, sujetos a aprobacién del Comité de Activos y
Pasivos (ALCO) del Banco. El Grafico No.7, muestra el
Portafolio de Inversiones segregado segun el rating de sus
instrumentos.

Grafico No. 7
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Asimismo, tal y como se muestra en el Cuadro No.9, la
integracion del Portafolio de Inversiones al 31 de diciembre de
2017 es la siguiente: los instrumentos Money Market con
US$1,824.1 millones, representan el 61.1% del total de las
inversiones (55.2% en diciembre de 2016), el Portafolio de
Titulos Soberanos con US$571.3 millones representando el
19.1% (30.5% en diciembre de 2016), el Portafolio de Titulos
Supranacionales con US$367.6 millones representando un
12.3% (4.4% en diciembre de 2016), Titulos Privados con




US$73.7 millones representando el 2.5% (4.9% en diciembre
de 2016) y los Fondos de Inversion con US$146.9 millones
representando el 4.9% (5.1% en diciembre de 2016).

Cuadro No. 9
Portafolio de Inversiones
(Millones de US$)

2017 2016 Variacién

Concepto Monto % Monto ) Manto bl
Money Market .. . ar . . 1,841 611% 1,5050 §5.2% 3180 21.2%
Soberanos 5713 12.1% 8311 305% (259.9} 131.3%)
Supranacionales . . A PR T 3676 123% o 245 2467 203.5%
Titulos Privados . . ek 737 2.5% 1330 4.9% [59.3) (44.6%)
Fondos de Inversion 1469 8.0% 138.2 5.1% 87 E3%
Portafolio Total 2,583.6 100.0% 2,728.4  100.0% 255.3 9.4%

*'$a compane de Depdsitos en Bancos gue generan Interesas mas Valores Dispanibles para la Venta,

Por otra parte, el riesgo de liquidez del Banco es mitigado
mediante la aplicacién de su Politica Interna de Gestion de
Activos y Pasivos, la cual establece un requerimiento minimo
de activos liquidos, que debe cubrir seis (6) meses de
obligaciones de la Institucion (ver Gréafico No.8). En adicion,
el BCIE mantiene altos niveles de liquidez en relacién a sus
activos totales. A su vez, en linea con los estadndares
internacionales de gestion del riesgo de liquidez
contemplados en la politica antes mencionada, el BCIE
monitorea los indices de Cobertura de Liquidez (LCR-Liquidity
Coverage Ratio) y el Indice de Fondeo Estable Neto (NSFR-
Net Stable Funding Ratio) propuestos en el marco del
Acuerdo de Basilea Ill. A diciembre de 2017, dichos indices
se ubicaron en 4.22x y 1.18x, respectivamente.

Grafico No. 8
Evolucion del Indice de Liquidez
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C) Cartera de Préstamos por Cobrar: Los principales
activos del Banco son los créditos otorgados a gobiernos e
instituciones del sector publico y entidades del sector privado
pertenecientes a los paises miembros, tanto fundadores,
regionales no fundadores y extrarregionales.

Durante el afio 2017, la cartera de préstamos por cobrar
aumenté en US$361.7 millones (5.6%), ubicandose en
US$6,834.8 millones al cierre de diciembre de 2017 en
comparacion con el saldo de US$6,473.1 millones observado
al cierre del afio 2016. Dicho incremento, es resultado de un
aumento de US$483.9 millones en la cartera del sector

publico cuyo saldo paso de US$5,220.7 millones al cierre del
afio 2016 a US$5,704.7 millones a diciembre de 2017, y por
una disminucién en el saldo de la cartera del sector privado
de US$122.2 millones, al pasar de US$1,252.4 millones al
cierre del afio 2016 a US$1,130.1 millones en diciembre de
2017.

Cuadro No.10
Préstamos por Cobrar por Sector Institucional
(Millones de US$)

2017 2016 Variacian

Concepto Monto b Monto ) Monto *
SactorPiblico.. ... ......._. Saaw 57047 835N 52207 BO.TH 4833 9.3%
Sector Privade . = . 1,130.1 1658 1,252.4 19.3% (222.2) [9.8%)
Total de Préstamos 6.834.8 100.0% 64731 100.0% 3617 5.6%

Segun puede observarse en el Grafico No.9, al 31 de
diciembre de 2017 la participacién del sector publico y del
sector privado en la cartera total de préstamos se ubicd en
83.5% y 16.5%, respectivamente (80.7% y 19.3% al cierre del
afio 2016).

Grafico No.9
Evolucion de Préstamos por Sector Institucional
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En lo que a la distribucion de cartera por sector de mercado
se refiere (Gréafico No.10), se observa que en el sector privado
existe una participacion del 51% para el sector financiero y un
49% para el sector corporativo.

Grafico No.10
Préstamos por Sector Mercado
(Millones de US$)
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A nivel de la actividad crediticia por pais, el crecimiento de
cartera fue experimentado en Panama, México, El Salvador,
Nicaragua, Honduras, Republica Dominicana, Argentina y
Colombia por US$145.8 millones, US$134.8 millones,
US$109.1 millones, US$85.1 millones, US$41.7 millones,
US$16.7 millones, US$2.5 millones y US$0.2 millones,
respectivamente. Dicho crecimiento se vio compensado por
una disminucion en la cartera de Guatemala por US$105.0
millones, Costa Rica por US$68.3 millones y Belice por
US$0.9 millones.

Cuadro No.11
Préstamos por Cobrar
(Millones de US$)
2017 2016
Pais Maonto ) Monto )

Guatemals 1,1014 161% 1,206.4
El Salvadar » 11607 17.0% 1,051.6
Honduras s A ey 1,380.7 199% 13185
Nicaragua 2653 14.1% 880.2

Costa Rica seesENEASa . . . s 13703 200%
Panama 3089
Repiblica Dominicana S 3 236.2
Belice 107

14386
1631
2195

116 0.2%

Colombra ... A g . 1835 1833 2.8% 0z 0.1%
México 134.8 00  O0% 1348 100.0%
Argenting 25 00w 00 0.0% 2.5 100.0%

Total £,834.8 100.0%  6473.1 100.0% _ 36L7  5.6%

Asimismo, el Banco, con el objetivo de atender las
necesidades de financiamiento en monedas regionales
requeridas por los Programas Especiales, otorga préstamos
en dichas monedas. Es importante mencionar, que dichos
préstamos, son mayoritariamente financiados por pasivos
denominados en las monedas regionales en que se otorgan.
Dicha gestion, se realiza con el fin de limitar la exposicién al
riesgo de tipo de cambio.

Cuadro No.12
Composicion por Monedas de los Préstamos por Cobrar
(Millones de US$)

2017 2016 Variacion

Monto k] Monto k] Monto %
Déolar de los Estados Unides de América 56,8021 995% 64269 993 375.2 5.8%
Monedas de Paises Centroamericanos. 30.1 0.4% 430 0.7% (13.0) [(30.1%)
Euro. . . .. 2.7 0.0% 3.2 0.0% (0.6} (17.2%)

Total de Préstames 68348 100.0% 6473.1 100.0% 3617 5.6%

Coberturas Crediticias en la Cartera de Préstamos por
Cobrar: El Banco cuenta con coberturas de riesgo crediticio,
con el fin de disminuir su exposicion a dicho riesgo. Las
coberturas vigentes al 31 de diciembre de 2017, son las
siguientes:

5 Las cuotas de préstamos se consideran en mora en el momento en que hay
incumplimiento en la fecha efectiva de pago.

Cuadro No.13
Coberturas Crediticias
(Millones de US$)
Pais Garantia Instrumento Meonto
Honduras No-Soberana Certificado de Deposito 0.6

Bono Cupon Cero del

El Salvador Soberana 28.2
Tesoro de EEUU

Hondu Sob Bono Cupon Cero del .

onduras oberana Tesoro de EEUU 242.2

Bono CuponC del

Nicaragua Soberana st 22.6
Tesoro de EEUU

Total 293.5

Préstamos en Mora y Estado de No Acumulacion: La
evolucion en torno a la calidad de la cartera de préstamos del
BCIE se mide principalmente a través de los Indicadores de
Mora5 y Cartera en Estado de No Acumulaciéné, los cuales al
31 de diciembre de 2017 se ubican en 0.00% (0.00% en 2016)
y 0.00% (0.05% en 2016), respectivamente. En este sentido,
al cierre de diciembre de 2017, no hay saldos en mora, lo cual
representa una disminucion de US$0.2 millones (-100.0%)
correspondiente al saldo observado al cierre de diciembre de
2016. Por su parte, al 31 de diciembre de 2017 no hay
préstamos en estado de no acumulacion, lo cual representa
una disminucion de US$3.1  millones (-100.0%)
correspondiente al saldo observado al cierre de diciembre de
2016. Es importante mencionar que dicha cartera se compone
en su totalidad de préstamos al sector privado. A
continuacién, se presenta la composicion por sector de
mercado de los Préstamos en Mora y en Estado de No
Acumulacién de Intereses:

Cuadro No.14
Préstamos en Mora
(Millones de US$)
2017 2016 Variacidn
Concepto Monto L] Monto - Monto *
Sector Privado Financiero _ . . o0 0.0% 0.2 100.0% 0.2} (100.0%)
Sector Privade Corporative 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Total 0.0 0.0% 0.2 100.0% (0.2} (100.0%)
Cuadro No.15
Préstamos en Estado de No Acumulacion
(Millones de US$)
2017 2016 Variacion
Concepto Monto £l Monto £ Monto £
Sactor Privedo Financiero _........_..... o0 o0 15 50.3% 11.5) {100.05)
Sector Privado Corporative . . " . 0.0 0.0% 15 458% (1.5} {100.05)
Total 0.0 0.0% 3.1 100.0% [3.1)  (100.0%])

D) Reserva para Préstamos por Cobrar: La reserva
acumulada para pérdidas en préstamos por cobrar, aumento
en US$98.1 millones, ubicandose en US$292.3 millones al 31

6 Un préstamo es declarado automaticamente en Estado de No Acumulacion en el
sector publico cuando exista una mora mayor o igual a ciento ochenta (180) dias y en
el sector privado cuando la mora sea mayor o igual a noventa (90) dias.
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de diciembre de 2017 (US$194.2 millones en 2016). Como se
puede apreciar en el siguiente cuadro, el aumento en el saldo
de reservas por US$98.1 millones, proviene de un aumento
de US$101.5 millones en el saldo de reservas del sector
publico y una disminucion de US$3.4 millones en el sector
privado. El aumento en las reservas genéricas del sector
publico se debe principalmente a la baja en la calificacion de
riesgo de la Republica de El Salvador, la cual que gener6 una
provision de US$77.3 millones, y al incremento neto en el
saldo de la cartera desembolsada a ese sector. Este efecto se
ve compensado por una disminucion de reservas de US$3.2
millones debido a la mejora en calificacion de riesgo de la
Republica de Honduras. La disminucion en las reservas del
sector privado resulta de disminuciones en las reservas
genéricas y especificas por US$1.1 millones y US$0.9
millones, respectivamente, ademas de la aplicacion de
castigos por US$1.5 millones. El detalle de dicho movimiento
en la reserva para pérdidas en préstamos por cobrar se
presenta a continuacion:

Cuadro No.16
Movimiento de Reserva para Préstamos por Cobrar
(Millones de US$)
Sector Sector
Concepto Piblicc  Privado 0%
Saldo al 31 de diciembre de 2016 134.6 59.6 194.2
Provision [reversionde). . .................. 101.5 (2.8) 98.7
REeCUPEracion s, . .......ovovrrurienannnnnn 0.0 0.8 0.8
CastigOS. . o eeereeeieianeea s 0.0 (1.5) (1.5)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 236.1 56.2 292.3
Variacion 101.5 {3.4) 98.1
Concepto s?“.m s?"m Total
Publico Privado
Saldo al 31 de diciembre de 2016 134.6 59.6 1594.2
Aumento/Disminucion Reserva Genérica. ... 1015 (1.1) 100.4
Aumento/Disminucion Reserva Especifica 0.0 (0.9) (0.9)
CastiBOS. . oo eeeceaiineeaa e 0.0 (1.5) (1.5)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 236.1 56.2 292.3
Variacion 101.5 (3.4) 98.1

E) Instrumentos Financieros Derivados: El Banco contrata
instrumentos de cobertura y productos derivados con el fin de
cubrir su exposicion a riesgos de mercado y de crédito. En
ningun caso el Banco contrata o intermedia coberturas y
productos derivados para fines especulativos.

Al 31 de diciembre de 2017, el ajuste a valor de mercado y
llamadas al margen de los instrumentos financieros derivados
ascendio a US$24.1 millones, cifra que representa una
disminucion de US$6.7 millones (-21.7%) respecto al ajuste
observado al 31 de diciembre de 2016 por US$30.7 millones.
A continuacion, se muestra el desglose de la variacién en la

cuenta de instrumentos financieros derivados respecto al
cierre de 2016:

Cuadro No.17
Instrumentos Financieros Derivados
(Millones de US$)
2017 2016
Concepto Manta Monto Monto %
G de ivados y deuda

Cobertura cambiaria [CCS Swap) gs8 4.7 B85.1 1B08.7%
CVAYDVA ......... et aass PR sass 01 0z (o1}  [34.8%)
InterestRateSwap._..._..... R i 199 122 BT 50.7%
Lizmads al Margen. .. LA ek e b P 2582 4653 (207.1) [(44.5%)
DOpcidn, 13.6 202 I6.8) [32.8%)
Sub-total 3816 503.6  (122.0] (20.2%)
Acuerdos de Compansacion (125.1) 38.1) 187.0) 2:B.6%
Compensacidn Colateral [232.4) (434.8) 2024  [46.6%)
Sub-total [357.5) (472.8) 1154  [24.4%)
Total 24.1 30.7 671 [21.7%)

2017 016 Variaciones

Maonto Maento Monto %
Cobertura cambiaria por Moneda [CCS Swap)
ALD 42 - 22
CHF 0.2 - 10.2
CMH........cn. - - - 11 = 11 =
5 L O N PO A A Ry IO SR YL 255 0.1 25.4 19545.2%
IFY. ... . i, . e . 74 44 26 59.4%
NOK 11 - 11
uyu. . crvsenaes chawas RN 29.3 E 283
ZAR. : aieasiiasesEisTs 114 0.1 11.2 7525.7%
Total 85.8 4.7 85.1 1809.2%

2017 2016 Variaciones

Meonto Monto Maonto ®
Llamada al Margen por Moneda
AUD 13.8) EE:] {7.6) -198.3%
CHF aa 242 69.B (45.6} £5.4%
CHH..... PR RE—— 125 a7.0 134.5) T3.4%
i, RSSO = (1.2} 9.8 (11.0) -112.1%
CoPF Feiivwawis v . 6.0 79 [2.0) -24.8%
CRC - 10 (1.0} -100.0%
EUR.... . i ks e . - . (2.5} 58.9 (61.5) -104.3%
HED it i e (0.3} - 0.3} .
JPY FERaE b o ; s 36.1 324 38 11.6%
MXN . 1685 185.4 118.9) 9.1%
NOK 34 12.4 10,0} 74.6%
PEN._... vt - ax s . 1B 40 2.2} -54.7%
THR......... ot e & S e A S S bbb 09 63 (5.5} -86.0%
TRY. = ik : iz . - 113 {11.3) -100.0%
uso 12.6 189 (3.3} -20.9%
ZAR.. . - = (1.8} 1.8 -100.0%
Total 258.2 465.3 {207.1) 44.5%

Como puede observarse en el cuadro No.17, la variacion en
la cuenta de instrumentos financieros derivados respecto al
cierre de 2016, resulta de una disminucion en el saldo bruto
de dichos instrumentos por US$122.0 millones (-24.2%), y el
efecto neto de compensacion que disminuy6 en US$115.4
millones (-24.4%).

F) Acciones y Participaciones: Al 31 de diciembre de 2017
y 2016, las inversiones del Banco en acciones y
participaciones alcanzaron un saldo acumulado de US$30.5
millones y US$31.5 millones, respectivamente. Como se
puede observar en el Cuadro No.18, no se presentaron
variaciones significativas.
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Cuadro No.18
Acciones y Participaciones

(Millones de US$)
2017 2016 Variacién
Cancepto Manto % Meonto % Monto %
Participaciones
Central American Mezzanine
142 46.6% 14.2 452% 00 0.0%

Infrastructure Fund L.P. [CAMIF).

Facilidad Centrcamericana de Energia

Renovable y Produccién mas Limpia 0.3 0.8% 1.7 5.3% (1.4} (B4.7%)
ERRECY. o onviinaissinnhia s inmtici s

Sub total Participaciones 145 47.4% 159 50.5% {14} (B.9%])

Acciones
Corporacion Interamericana para el

- 50 16.4% 50 159% 0.0 0.0%
Financiamiento de Infraestructura, 5.4
Darby-Pro-Banco Fund I, LP. e 5.3 208% 60 189% 0.3 5.3%
Garantias y Servicios, Sociedad de 11 18% 11 368 0.0 0.0%
Garantia SA deCV.......coiiviiniinis = ’ o = e
Banco PopularCovelo, S.A . ............ 36 118% 35 11.0% 0.1 3.8%
Otras........... s 00 01% 00 01% 0.0 3.0%
Sub total Acciones 16.0 52.6% 15.6 459.5% 0.4 1.9%
Total de Participaciones y Acciones 30.5 100.0% 31.5 100.0% (1.0} ([3.1%)

G) Otros Activos: El saldo de otros activos al 31 de diciembre
de 2017 y 2016, se detalla como sigue:

Cuadro No.19
Otros Activos
(Millones de US$)
2017 2016 Variacidn
Concepto Monto L] Meonto L) Maonto %
Bienes adjudicados en pago de
préstamos, neto de sjuste s 122 56.8% 122 73.5% 0.0 0.0%
alor n;

Cuentas por Cobrar. & 84 390w 38 231% 46 118.8%
Comisiones pagadas por sdelantado. . = 08 39% os 3.2% 03 59.4%
Otros 00 01% 00 0.1% 0.0} (31.8%)
Total 214 100.0% 16.5 100.0% 4.9 29.4%

Como se puede observar en el Cuadro No.19, la principal
variacion en el rubro de otros activos se deriva de un aumento
por US$4.6 millones en cuentas por cobrar, que corresponde
en mayor medida a anticipos pagados para compra de activos
fijos y de un incremento por US$0.3 millones en la linea de
comisiones pagadas por adelantado.

H) Avales, Garantias y Cartas de Crédito: El BCIE otorga
garantias directas o indirectas a instituciones y a empresas
publicas o privadas para respaldar, entre otras, las siguientes
obligaciones:

a) Contratacion de deuda con instituciones financieras:
concesion de garantias con el fin de facilitar la
obtencién de recursos que provengan de fuentes
aceptables para el BCIE.

b) Emision de titulos o valores: concesion de garantias,
totales o parciales, para respaldar titulos o valores
emitidos.

c) Cualquier operacién de similar naturaleza cuyo
objetivo sea coadyuvar con el desarrollo econémico y
social de los estados fundadores y/o estados
regionales no fundadores, o esté enmarcada en las
condiciones de elegibilidad establecidas para atender

operaciones en estados extrarregionales, incluyendo,
entre otras, garantias de participacion y garantias de
cumplimiento.

Asimismo, el BCIE brinda apoyo, en forma de garantia de
crédito/riesgo, a operaciones en las que se asegure un
beneficio para el garantizado a través de la obtencion de
condiciones financieras competitivas, se propicie la
diversificacion de fuentes de recursos para el garantizado, se
promueva el desarrollo de los mercados de capital regionales
y se refuerce el rol catalizador del BCIE a través de la
atraccion de entidades financieras o inversionistas privados
que, de otra forma, no estarian dispuestos a participar en las
operaciones de financiamiento.

Cuadro No.20
Avales, Garantias y Cartas de Crédito
(Millones de US$)

2017 2016 Variacion

Concepto Meonto 5% Monto % Maonto %
AvalesyGarantias........ 73.6 763% 2759 90.4% (202.3) (73.3%)
CartasdeCrédito......... 22.8 23.7% 29.2 9.6% (6.4) (21.8%)
Total 96.4 100.0% 305.1 100.0% (208.7) (68.4%)

Cuadro No.21
Pasivos Totales
(Millones de US$)
2017 2016 Variacion
Concepto

v v v %
PréstamosporPagar ............. 1,255.2 1,334.7 [79.5) (6.0%)
BonosporPBEar.......cciceueiiaann 44724 3,954.7 517.8 13.1%
Programas de Papel Comercial....... 408 130.0 [89.1) (68.6%)
Certificados de Depésito............. 1,047.7 983.6 64.1 6.5%
Certificadosde nversién............. 0.6 0.6 (0.0} (7.7%)
Intereses Acumulados por Pagar...... 41.0 35.2 58 16.5%
Instrumentos Financieros Derivados 5.8 6.5 [0.7) (11.4%)
OO PREIVOR. . oo vscnvisisiisnaasives 26.6 26.0 0.6 2.4%
Total de Pasivos 6,890.2 6,471.3 418.8 6.5%

El objetivo de la Estrategia de Financiamiento del BCIE
es Yy ha sido asegurar que existan los recursos necesarios
y disponibles para cumplir con sus obligaciones y proveer
el financiamiento al menor y mas estable costo posible
para beneficiar a los paises prestatarios. A la luz de dicho
objetivo, el Banco busca diversificar sus fuentes de
financiamiento con base a la diversificacion de mercados,
tipos de instrumentos y vencimientos.

Adicionalmente, la estructura de fondeo del Banco al igual
que el resto de la Banca Multilateral de Desarrollo,
preferencia la estabilidad del financiamiento al concentrar
el financiamiento en fuentes de largo plazo. Dicha
estructura permite reducir la volatilidad del Ingreso
Financiero Neto y propiciar una baja exposicion al riesgo
de liquidez en tanto se gestiona el costo de la liquidez.
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Obligaciones por Pagar: La deuda adquirida en un afio
determinado se utiliza principalmente para el financiamiento
de las operaciones crediticias del Banco.

Durante el afio 2017, el BCIE capté un monto agregado de
US$751.3 millones en instrumentos de mediano y largo plazo,
de los cuales, US$659.9 millones provienen de emisiones de
bonos en los mercados internacionales, y US$91.4 millones
provienen de préstamos por pagar de largo plazo.

En complemento a las captaciones de mediano y largo plazo
y en atencion al objetivo de diversificacién de instrumentos
requerida por la Estrategia de Financiamiento, se realizaron
operaciones pasivas mediante instrumentos de corto plazo.
En ese sentido, al cierre de 2017, los Certificados de Deposito
e Inversion aumentaron en US$64.1 millones (6.5%), al
alcanzar un saldo de US$1,048.3 millones (US$984.2
millones al cierre de 2016). Los Programas de Papel
Comercial disminuyeron en US$89.1 millones (-68.6%),
ubicandose en US$40.8 millones al cierre de 2017 (US$130.0
millones al cierre de 2016). De igual manera, durante el afio
2017, se realizaron captaciones de corto plazo a través de
lineas bilaterales con la banca comercial internacional, por un
monto agregado de US$205.0 millones, alcanzando un saldo
de US$235.0 millones (US$333.1 millones al cierre de 2016).

Cuadro No.22
Obligaciones por Pagar
(Millones de US$)

e 2017 2016 Variacién
il Monto % Maonto %% Monto %
Certificados de Depésito & Inversion. . . 10483 15% 984.2 15% B4.1 6.5%
PapelComercial . ...........ccuvnuns 40.8 1% 130.0 2% 85.1} -6B.6%
Préstamos por Pagar de Corto Plazo 235.0 3% 333.1 5% [98.1) -29.5%
Total Corto Plazo 1,324.1 19% 1,447.3 23% {123.2) -8.5%
Prastamos por Pagar de Large Plaze 1,020.2 15% 10016 16% 186 1.9%
BonosporPagar............c.aeu... . 44724 BB 3,954.7 GI% §17.8 13.1%
Total Largo Plazo 5432.6 B81% 4,956.2 TT% 5364 10.8%
Total de Obligaciones por Pagar 6,816.7 100% 6,403.5 100% 413.2  6.5%

Por otra parte, como puede observarse en el Grafico No.11,
después del efecto de las coberturas de tipo de cambio, los
pasivos financieros se encuentran denominados en su
mayoria en ddlares (99.7%), mientras que aproximadamente
el 0.3% de dichos pasivos estan denominados en otras
monedas.

Grafico No.11
Pasivos Financieros por Moneda

Otras Monedas
0.3%

I) Préstamos por Pagar: Los préstamos por pagar se
componen de Lineas Bilaterales de corto plazo o Adelantos
Bancarios y Préstamos por Pagar de mediano y largo plazo.
Al cierre del afio 2017, el saldo de los Préstamos por Pagar
de corto plazo se ubico en US$235.0 millones, presentando
una disminucion de US$98.1 millones respecto al saldo de
US$333.1 millones observado al 31 de diciembre de 2016
(Cuadro No. 22). Por su parte, los Préstamos por Pagar de
mediano y largo plazo presentaron un incremento de US$18.6
millones al pasar de un saldo de US$1,001.6 millones al cierre
del afio 2016 a un saldo de US$1,020.2 millones al cierre del
afio 2017.

Cuadro No.23
Captaciones de Préstamos por Pagar
(Millones de US$)

Adelantos Bancarios

Fuente Captacion
ORI . . o sioniciavinmbsmirmns whsisen 10%.0
Standard CharteredBank.................. 56.0
WallSFRIBO . .. ccvsnanisasiassansnensasmss 34.0
T S — 6.0
Total Adelantos Bancarios 205.0

Recursos de Mediano y Largo Plazo

Korea Eximbank (KEXIM) .. .. .............. . 67.1
Instituto de Créadito Oficial (ICO)............. 118
Kreditanstalt fur Wiederaufbau (KfW)........ 125
Total Recursos de Mediano y Largo Plazo 91.4

J) Bonos por Pagar: Al 31 de diciembre de 2017, los Bonos
por Pagar presentaron un saldo de US$4,472.4 millones,
observandose un incremento de US$517.8 millones (13.1%)
respecto al saldo observado al cierre del afio 2016
(US$3,954.7 millones). En este sentido, como se puede
observar en el Cuadro No.24, durante el afio 2017 se
realizaron emisiones de bonos en los mercados
internacionales por un monto agregado de US$659.9
millones. Histéricamente, el Banco ha realizado emisiones de
deuda en 22 monedas y 23 mercados diferentes.

Cuadro No.24
Emisiones de Bonos
(Millones de US$)

2017 2016
Emision Monto % Monto %

Tolwan-FOrmOSE .. ccicvaivisriessasnainains 167.0 25% 254.1 22%
HBEED. o i iio s i e 113.2 17% 1125 10%
Uruguay [Colicacién Privada). . ............ 100.0 15% - 0%
Uruguay. ... - . e 65.0 10% - 0%
Noruega..... . SRR . 59.1 9% 1213 10%
Japén(Uridashil . .......cooviiviiacnionian 539 8% 729 6%
HONENOOE. .. .covressansanasisassnssrnss 516 B% - 0%
Australia AT S or 0.1 B 6.1 5%
SUize....cnivans . . - 0% 196.0 17%
Taiwdn......... e e A R - 0% 1850 16%
Colicacion Privada [CHF). ... .........oues - 0% 1247 11%
Colicacién Privada (EUR). e s e - 0% 589 5%
Tota) mitido —£593 T00% 181 100%
Plazo Ponderado [Afos) 7.0 5.9
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Grafico No.12
Emisiones de Bonos por Moneda
Enero-Diciembre 2017

HKD
8%
NOK
9%
AUD
12%
uyu
MXN 25%
17%

K) Programas de Papel Comercial: El Banco posee un
Programa de Papel Comercial Global por un monto total de
US$500.0 millones con calificacion A-1'y P-1 de corto plazo
por parte de Standard & Poor’s y Moody’s Investors Service,
respectivamente, y un Programa de Papel Comercial
Regional por un monto total de US$200.0 millones con
calificacion F1+ de corto plazo por parte de Fitch Ratings de
Centroamérica. Al 31 de diciembre de 2017, los saldos de los
Programas de Papel Comercial ascendieron a US$40.8
millones, disminuyendo en US$89.1 millones (-68.6%), en
comparacion con el saldo de US$130.0 millones observado al
cierre del afio 2016.

L) Certificados de Depdsito e Inversion: En cuanto a los
Certificados de Depésito e Inversion se refiere, estos
alcanzaron un saldo de US$1,048.3 millones al 31 de
diciembre de 2017, presentando un incremento de US$64.1
millones (6.5%), respecto al saldo de US$984.2 millones
observado al cierre del afio 2016.

M) Instrumentos Financieros Derivados: Al 31 de
diciembre de 2017, el ajuste a valor de mercado y llamadas al
margen de los instrumentos financieros derivados ascendié a
US$5.8 millones, cifra que presenta una disminucion de
US$0.7 millones (-11.4%) respecto al saldo observado al 31
de diciembre de 2016 por US$6.5 millones. Dicha variacion,
resulta de una disminucion en el saldo bruto dichos
instrumentos por US$116.1 millones (-24.2%), y el efecto neto
de compensacion que disminuyd en US$115.4 millones (-
24.4%).

Cuadro No.25
Instrumentos Financieros Derivados
(Millones de US$)

2017 2016
Concepto Meanta Manto Maonto b

Valuacion de instrumentos financieros derivados y deuda

Cobertura cambiaria [CCSSwap)- . ... cooovioiniiiiiianann 2828 4434 [160.5) -36.2%
CVAYDVA ... ... ... Ctdedidaas'seavidiasniias 01 01 fo.0) -17.1%
Interest Rate Swap.... . . . 137 157 [1.9) -12.4%
Llamada al Margen 53 531 - 53.1 -
Opcion 13.6 20.2 23] -32.8%
Sub-total 363.3 a79.4 [116.1) -24.2%
Acuardos de Compansacion 125.1) i38.1) {87.0) 2286%
Compensacitn Colateral 1232.5) 435.8) 202.4 -HE.E%
Sub-total [357.5)  (472.8) _ 115.4 -24.4%
Toral 5.8 65 [0.7) -11.4%

27 2016 Variaciones
Monto Maonto Monto b )

Cobertura cambiaria por moneda (CCS Swap)

AUD 10 4.1

CHE 32 57.2

CNH 122 62.1

CoP B3 2.7

CRC 3.5 30

EUR 119 56.3

HED oz .

IPY L 37.3

MXF 1639 1788

NOK..... axe e wereme . 8.1 134

PEM. . cvemisrvrnes e . 3 oe 24 &5

THB. . . coe - e aew 08 6.2

TRY T ——— A R e A 13.5 8.7

Total 2828 4434 [160.5) 36%
2017 2016 Variaciones
Monta Meonto  Monto %

Llamada al Margen por Moneda

AUD (0.4} T 0.4}

CHF . e 5.8 ~d 5.8}

CNH -

CNY .

CRC. v ose e e enaeeaan o 11.8) 5 {1.5)

B Ly s s e S aa b FabhiRR i anE 100 - 100

IOV, e i VSR S e s SEEA 26 - 26

MXN RS A SRR - *

NOK....... crsrspieresteresErassans

THB . iemnea . cesmaa aen - - »

TRY - x = (5.0 - s}

usD &z - 42

uvu. . e . var 434 - 234

ZAR £1 - 61

Total 53.1 - 53.1

N) Otros Pasivos: El saldo de otros pasivos al 31 de
diciembre de 2017 y 2016, se detalla como sigue:

Cuadro No.26
Otros Pasivos
(Millones de US$)

Concepto 087 2016 Variacién

Monto s Monto % Monto %

Acraedores diversos. .. o o 3 5B 257% 57 258% 0.1 2.2%
Provisidn para cooperacion financiera 2 paises
T T R R S SR L R 52 19.4% 43 16.4% o 21.3%
Déficit de activos sobra obligaciones actuariales dal
plan de beneficios saciales . . 39 145% 37 142% 0.2 4.3%
Provision para banos y aguinaldos sss 34 127% 3.3 12.7% 01 2.3%
Provision para ssistenciatéeniea... .. ... .. 31 119% 30 118% 0.1 3.7%
Provizién pars carters contingente ... iie 12 4.6% 26 10.0% f14) [s3.1%)
Depositos transitorios 12 45% 05 2.1% 07 1209%
Comisiones diferidas sobre compromisas
CONTIMEEMTEN ... ... ... ...cooiioiiioiiiiaaas 01 0% 01 02% 0.0 16.4%
Otras provisiones . . . Haeane daase Mvase 18 6.6% 18 7.2% {0.1) (6. 25}

Total 26.6_100.0% 26.0 100.0% 0.6 1A%
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PATRIMONIO:

Al 31 de diciembre de 2017, el patrimonio del BCIE ascendid
a US$2,830.6 millones, observandose un aumento de
US$107.7 millones (4.0%) con relacion al saldo de
US$2,722.9 millones presentado al 31 de diciembre de 2016.

Dicho aumento en el patrimonio se deriva principalmente del
incremento de US$108.5 millones de la reserva general, el
cual corresponde a la aplicacion de las utilidades netas del
Ejercicio 2016 previo a la reclasificacion del efecto por cambio
de riesgo de crédito (US$115.5 millones), compensado por la
utilizacion de Certificados Serie “E” (US$7.0 millones).
Asimismo, el incremento en patrimonio se complementa con
los pagos de aportes de capital recibidos en efectivo durante
el afio 2017 por US$37.8 millones y con el incremento de las
ganancias no realizadas en valores disponibles para la venta
de US$0.7 millones. El incremento en patrimonio se ve
compensado, principalmente, por una disminucion de
US$32.1 millones debido a la reclasificacion del efecto de
riesgo de crédito de los instrumentos de deuda reconocidos a
valor razonable, como resultado de la adopcién de la politica
contable relacionada con la ASU 2016-01 (US$17.6 millones
al cierre de 2016).
Cuadro No.27
Patrimonio Total
(Millones de US$)

2017 2016 Variacion

Concepto Monto Maonto Monto 5%
Patrimonio
Capital Pagado . . 1,046.5 1,001.6 448 4.55
RezervaGeneral............ccov0uese 1,718.4 1,609.9 108.5 6.7%
Ganancia (perdida) no realizada en g i
Valores Disponibles para jaVenta. .. 03 (0.4) 07 [180.7%)
Efecto por cambioc en riesgo de
crédito de instrumentos de deuda a (32.1) [17.6) (14.5) 82.2%
valor razonable. ..
Cambios en valuacion actuarial del (3.8) 3.7 (0.2} 5.0%
Plan de Beneficios Sociales.......
Utilidades Ejercicios Anteriores o 17.6 - 17.6 100.0%
Utilidad Ejercicio. . e g3.8 133.0 [49.2) (37.0%)
Total Patrimonio 2,830.6 2,722.9 107.7 4.0%

La base patrimonial del Banco funciona como soporte de
seguridad ante pérdidas inesperadas y es esencial para
respaldar el crecimiento futuro de la Institucion. EI Banco
administra el capital principalmente mediante el indicador de
Adecuacion de Capital. Como se observa en el Cuadro No.28
y en el Grafico No.13, el Indicador de Adecuacién de Capital
al 31 de diciembre de 2017 se situd en 40.6%, mientras que a
diciembre de 2016 este se ubico en 40.1%, cumpliendo para
ambos periodos con lo establecido en la Politica de Gestion
de Activos y Pasivos del Banco de mantener un nivel de
adecuacion de capital sobre el 35% y con el 38% establecido
por el Apetito de Riesgo. En adicion a lo anterior, y con base
a lo estipulado en la referida Politica de Gestién de Activos y
Pasivos, cabe destacar que el Banco monitorea el

cumplimiento de los requerimientos de adecuacion de capital
establecidos en el marco de los Acuerdos de Basilea Il y III.
En ese sentido, el ratio de Adecuacién de Capital calculado
bajo la metodologia establecida por dicho Comité en los
mencionado acuerdos se ubicd en 33.0% al cierre de
diciembre de 2017.

Cuadro No.28
Adecuacion de Capital
(Millones de US$)

2017 2016 Variacién

Reservas Genéricas
Reserva para préstamos del Sector 2381 1346 1015 75%
PUBIICO. ... vvreernnrnnnrrnenns
Reserva para préstamos del Sector 513 s (L1 2%
PIVEBD < oo i nrnrnniasinns
Resarva Contingente. . .............. 1.2 26 11.4) -53%
Total Reservas Genericas. ..ocvvvsress 288.6 189.5 59.0 52%
'I‘unl_ P.itnmcﬂlu mas Reservas 3.119.2 29125 206.7 %
GENeMCEE. . ..o issasnsuisinsnsuss
Activos Ponderados por Riesgo....... 7.681.9 7.262.6 419.3 6%
Patrimonio mas Reservas Genéricas /

% o 40.6% 40.1% 0.5%
Activos Ponderados por Riesgo.......

Gréfico No.13

Evolucion de la Adecuacion de Capital
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Capitalizacion: Una de las formas de apoyo que los paises
miembros otorgan al Banco, se ve reflejada principalmente en
los aportes de capital que realizan a la Institucién. En tal
sentido, la Asamblea de Gobernadores del BCIE aprobd en
abril de 2009, un incremento en el Capital Autorizado del BCIE
desde US$2,000 millones hasta US$5,000 millones con el
objetivo de fortalecer el patrimonio del Banco. Las
modificaciones al Convenio Constitutivo que reforman la
estructura de capital del Banco entraron en vigencia el 15 de
septiembre de 2012, y a partir del 16 de octubre de 2012, el
Capital Autorizado de la Institucion paso de US$2,000
millones a US$5,000 millones.

De acuerdo al Convenio Constitutivo del BCIE, el 51% del
Capital Autorizado del Banco (equivalente a US$2,550
millones) corresponde a los paises miembros fundadores
mediante la emisién de Acciones Serie “A”, mientras el 49%
restante (equivalente a US$2,450 millones), corresponde a
los paises miembros extrarregionales y regionales no
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fundadores mediante la emisién de Acciones Serie “B”.

Ademas, existen las acciones Serie “C”, emitidas a favor de
los titulares de las acciones Serie “A”y “B” con un valor facial
de cero, las cuales tienen por objeto acercar el valor
patrimonial de las acciones con su valor nominal y son
emitidas como resultado de un proceso de asignacion
periodica regulado y aprobado por la Asamblea de
Gobernadores. Las Acciones Serie “C” son asignadas de
forma proporcional al nimero de Acciones “A”, “B” y “C” de
cada socio. Las acciones serie “C” no pueden utilizarse como
pago para suscribir Acciones Series “A” 0 “B” y no generan
capital exigible. Cada accion de las Series “A”, “B” y “C”
confiere un (1) voto.

En adicion, existen los Certificados Serie “E”, emitidos a favor
de los accionistas “A” y “B”, para reconocer las utilidades
retenidas atribuibles a sus aportes de capital al Banco a lo
largo del tiempo. Estos certificados no otorgan derecho a voto
y son intransferibles. Los Certificados Serie “E” pueden ser
utilizados por los paises titulares de Acciones Serie “A”y “B”
para cancelar total o parcialmente la suscripcién de nuevas
acciones de capital autorizado no suscrito puestas a
disposicién por el Banco conforme a los mecanismos
determinados por la Asamblea de Gobernadores. Los
Certificados Serie “E” que no han sido utilizados para suscribir
nuevas acciones de capital forman parte de la reserva general
del Banco.

Asimismo, el Capital Autorizado se divide en acciones de
capital pagadero en efectivo y acciones de capital exigible de
la siguiente manera: El 25%, equivalente a US$1,250
millones, corresponde a capital pagadero en efectivo y el 75%
equivalente a US$3,750 millones, corresponde a capital
exigible.

Los aportes de capital se efectlian de la siguiente manera:

Capital Pagadero en Efectivo: La porcion pagadera en
efectivo se realiza en délares de los Estados Unidos de
América, hasta en cuatro cuotas anuales, iguales y
consecutivas o de acuerdo con los términos y condiciones que
para tal efecto apruebe la Asamblea de Gobernadores.
Conforme a los mecanismos definidos por la Asamblea de
Gobernadores del Banco, la parte pagadera en efectivo podra
cancelarse mediante la utilizacion de Certificados Serie “E”.

Capital Exigible: La porcidn de capital exigible esta sujeta a
requerimiento de pago, cuando se necesite para respaldar
obligaciones que el Banco haya adquirido en los mercados de
capital o que correspondan a préstamos obtenidos para
formar parte de los recursos del Banco, o que resulten de
garantias que comprometan dichos recursos. Los
requerimientos de pago sobre el capital exigible, serdn

proporcionalmente uniformes para todas las acciones.

Al 31 de diciembre de 2017, el capital suscrito ascendi6 a
US$4,383.2 millones, de los cuales US$1,095.8 millones
constituyen capital pagadero en efectivo y US$3,287.4
millones corresponde a capital exigible. De la porcidn
pagadera en efectivo, han sido pagados US$1,046.5 millones.

ESTADOS DE UTILIDADES

Utilidad Neta: La utilidad neta incluye el ingreso financiero
neto, el gasto por provisiones para pérdidas en préstamos, los
gastos administrativos, los otros ingresos y gastos operativos,
asi como el efecto de la valuacion de instrumentos financieros
derivados y deuda. El Cuadro No.29 muestra un detalle del
estado de utilidades por los afios terminados el 31 de
diciembre de 2017 y 2016.

Cuadro No.29
Estados de Utilidades
(Millones de US$)

2017 2016 Variaciones
Concepto M. Monto Monto %
Ingreso por Intereses en Préstamos 353.1 3306 22.5 6.8%
Ingresode Inversiones............. 48.3 25.4 18.9 64.4%
401.5 360.0 415 11.5%
Menos:
Gastos Financieros................ (162.9) {128.3) [34.8) 26.5%
Ingreso Financiero Neto....covavarens 238.6 231.7 6.9 3.0%
Provisiones para Pérdidas Crediticias [97.4) (28.0) [69.4) 247.9%
Ingreso Financiero Neto después de
- M ¥ 141.2 203.7 (62.5) (30.7%)
Provision@s....ccieevsarsesnsasnsnes
Ctros Ingresos Operativos. .. ........ 10.4 53 5.2 97.7%
Gastos Administrativos .. .......... {46.0) {45.8) 0.2} 0.5%

Utilidad Antes de Aportes Especialesy
Valuacion de Instrumentos 105.6 163.2 (57.6) (35.3%)
Financieros Derivados y Deuda. ......

Aportes Especiales.................. {10.1) {11.7) 1.6 [13.7%)
Utilidad Antes de Valuacion de
Instrumentos Financieros Derivados y 95.5 151.5 (55.9) (36.9%)
DeUBR conererssnsserssssnssssranse
Valuacion de Instrumentos

{11.7) 18.8) 6.7 6.3%)
Financieros Derivados y Deuda. . . R (1.9 ! G :
Utilidad Neta 83.8 133.0 (49.3) (37.0%)

Como se puede apreciar en el cuadro anterior, la utilidad neta
disminuy6 en US$49.3 millones (-37.0%) respecto a la utilidad
neta obtenida al cierre de diciembre de 2016, la cual se ubico
en US$133.0 millones. La variacion en la utilidad neta se
deriva principalmente de un incremento en el gasto de
provision para pérdidas crediticias por US$69.4 millones
(247.9%), en el gasto financiero por US$34.6 millones
(26.9%), compensados por un aumento del ingreso financiero
neto por US$41.5 millones (11.5%), una disminucion en la
pérdida por valuacién de instrumentos financieros derivados y
deuda por US$6.7 millones (-36.3%), un incremento en los
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otros ingresos operativos por US$5.2 millones (97.7%), y una
disminucion en los gastos por aportes especiales de US$1.6
millones (-13.7%).

A) Ingresos sobre Préstamos: Al 31 de diciembre de 2017,
la cartera de préstamos del Banco generd un ingreso por
intereses de US$353.1 millones, lo que representa un
aumento de US$22.5 millones (6.8%) respecto al resultado
obtenido al 31 de diciembre de 2016 (US$330.6 millones).
Dicho incremento resulta de un aumento en los ingresos por
intereses del sector publico por US$22.7 millones (efecto
volumen por US$21.5 millones y efecto tasa de interés por
US$1.2 millones), compensado por una disminucion de
US$0.2 millones en los ingresos de los préstamos del sector
privado (efecto volumen por -US$6.8 millones y efecto tasa de
interés por US$6.6 millones).

Cuadro No. 30
Cartera e Ingresos por Sector Institucional
(Millones de US$)
2017 2016 Variaciones
Cartera
Cartera de Ingresos e Ingresos Cartera de Ingresos
Concepto Préstamo
Sector Publico 5.704.7 836 52107 2609 4839 227
Sector Privado 11,1301 E9.5 1,252.4 9.7 122.2} [0.2)
Cartera de Préstamos £.834.8 353.1 6473.1 330.6 361.7 22.5
Cuadro No. 31
Analisis Volumen-Tasa de Ingresos sobre Préstamos
(Millones de US$)
Detalle de Ingresos Financieros dic-16 dic-17 Diferencia
Total de ingresos por intereses y comisiones 3306 3531 25
Praztamoz Sector Putico 2609 2626 27
Préstamos Sector Privado 5.7 695 0.2
Saldos Promedio 61931 5,471.50 2784
Préstamos Sector Publkco 45967 5.300.7 404.0
Préstamos Sector Privado 1.256.4 1,470.8 (126.6]
Rendimiento de Activos Productivos 54% 5.46% 0.42%
Frestamos Sector Publco 5.33% 5.35% 0.02%
Frastamos Sector Privado 5.35% 5.94% 0.56%
Variaciones de Ingresos Financieros Efeclo | erecto Tasa | Efecto Total
Volumen
Variaciones de Ingresos Financieros 14.8] 1. n5
Préstamos Sector Pibico M5 1.2 nr
Prestamos Sector Prvado (58 66 (0.2}

B) Ingresos sobre Inversiones: Durante el afio 2017, se
observo un escenario de aumento en las tasas de interés de
mercado. Al cierre de dicho periodo, el Portafolio de
Inversiones genero ingresos por US$48.3 millones, de los
cuales US$26.9 millones provinieron de instrumentos de
Money Market, US$16.0 millones del Portafolio de Titulos
Valores, y US$5.5 millones de los Fondos de Inversion. Al
comparar dichos resultados con los del afio 2016, se observa
un aumento de US$18.9 millones (64.4%) en los ingresos
generados por el Portafolio de Inversiones. Dicho aumento se
deriva principalmente de mayores ingresos en instrumentos
Money Market por US$12.7 millones.

Cuadro No. 32
Cartera de Inversiones Liquidas

(Millones de US$)
2017 2016 Variaciones
Ingresos  Rendimisnto Ingresas ﬂonu.m:nnm P )
Concepto Financieras Financieros [

Money Market 55 142 0.50% 127 B9
Titulos Valores ., ... ... . 160 127 138% 33 26%
Fondos de Inversion 55 5 1.84% 29 117%
Portafolio Total 433 294 1.12% 18.9 4%

*5e informa el rendimiento Bnuslizsds en base s saldos contables sin incluir las utilidsdes o pérdidas por valoraciéna
pracios de mercado (MTM).

Cuadro No. 33
Analisis Volumen-Tasa de Ingresos sobre Inversiones
(Millones de US$)

Detalle de Ingresos Financieros dic-16 dic-17 Diferencia
Total de ingresos por inversiones 29 4] 48.3) 18.9|
Saldo Promedio del Portafolio de Inversiones 2635 4] 3,140 4 505.0]
Rendimiento del Portafolio de Inversiones 1.12%] 1.54%| 0.42%
. _— EfRCtd | erocto Tasa | Efecto Total

Variaciones de Ingresos Financieros Volumen

5.6) 13.3) 189

C) Gastos Financieros: Como puede observarse en el
Cuadro No.34, los gastos financieros aumentaron en US$34.6
millones (efecto tasa de interés por US$23.2 millones y efecto
volumen por US$11.3 millones), pasando de US$128.3
millones en diciembre de 2016 a US$162.9 millones en
diciembre de 2017. Dicho incremento, resulta principalmente
de mayores gastos en los Bonos por Pagar por US$22.7
millones, en los Certificados de Deposito e Inversion por
US$6.3 millones, en los Préstamos por Pagar por US$5.1
millones, y en los Programas de Papel Comercial por US$0.5
millones.

Cuadro No. 34
Anédlisis Volumen-Tasa de Gastos Financieros
(Millones de US$)

Detalle de Costos Financieros dic-16 I dic-17 I Diferencia I
Total de Gastos Financieros (1283  (1629)| (24.6)|
Préstamos por pagar (24.2) (28.3) (5.1)
Programa de papel comercial {07) (1.3) (0.5)
Bonos a pagar (85.7) (118.4) (22.7)
CoP (7.7) (14.0) (6.3)
Saldos Promedio 612831 6,671.88 5416
Préstamos par pagar 1,247 12235 (1.2
Programa de papel comercial 1113 541 (57.2)

Bonos a pagar 39414 43543 4130

COP 851.0 1.039.9 189.0
Costo de la Deuda 2.09%| 244%] 0.35%]
Préstamos por pagar 1.95% 2.39% 0.42%
FPrograma de papel comarcial 0.66% 2.32% 1.67%
Bonas a pagar 243% 272% 0.29%
CoP 0.90% 1.34% 0.44%

de Costos Financi \!E::cnl:n Efecto Tasa | Efecto Total
Variaciones de Costos Financieros (11.3)] (23.2)] (34.6)|
Préstamos por pagar 00 (5.1) &:1))
Programa de papel comercial 04 (0.9} (0.5)
Bonos a pagar (10.0) (12.6) (22.7)
CoP {1.7) (4.6) (6.3

D) Ingreso Financiero Neto: EI Cuadro No.35 muestra el
saldo de los activos y pasivos que devengan intereses, y sus
rendimientos y costos respectivos para el afio 2017 y 2016.
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Asimismo, se presenta la relacion del ingreso financiero neto
respecto a los activos productivos promedio.

Cuadro No. 35
Evolucion del Ingreso Financiero Neto
(Millones de US$)
2017 2016

Saldoal  Rendimiento Saldo al i Saldo al
Concepto Cierre %1 Cierre %) = Cierre [E
Préstames por Cobrar £8348 5 a5k £4731  53ém €17 0.12%
Inversiones Liquidas ........... 21,9836 154% 27288 112% 2552 DA%
Activos Productives ... . 3 35,8184  4.18% 9,201.5  4.08% 6170  0.10%

Ingresa Financiero Neto. . ....... e =T &2
IFN/ Activos Productivos 2.48% 2.62% 0.14%
Deuds SRS E81E7  244% 54015  209% 3132 03w
Margen de Interés 1.74% 1.58% -0.25%

*' B rendimiento © costo de los actives y pasivos, incluye oparaciones en monadas locales de los paises mismbros
fundadores

El Ingreso Financiero Neto al 31 de diciembre de 2017
aument6 en US$6.9 millones respecto al observado al 31 de
diciembre de 2016. Dicho incremento, se deriva de los
aumentos en los ingresos provenientes de la Cartera de
Préstamos por US$22.5 millones y los ingresos generados
por el Portafolio de Inversiones por US$18.9 millones,
compensados por el incremento de los gastos financieros por
US$34.6 millones.

E) Gastos Administrativos y Otros Ingresos: Los
principales componentes de gastos administrativos y otros
ingresos se presentan en el siguiente cuadro:

Cuadro No.36
Gastos Administrativos y Otros Ingresos
(Millones de US$)
2017 2016 Varlaciones
Concepto Manto Monto  Monto b
Gastos Administrativos
Salsrios y beneficios 8l parsonal . . . . . = [28.2) {28.0) 0.2) 0.8%
Otros Gastos de Administracion. . . (13.9) (12.3} 1.0} 7.8%
Depreciaciones y AMortizaciones . .. .........oouevenieonn 2.4} 3.7} 04 [10.2%)
Gastos de Mantenimiento y Otros (0.5 11.1) 0.6  [55.6%)
Total de Gastos Administrativos {46.0) {45.8) [[i%] 0.5%

Otros Ingresos [Gastos) Operativos

Comisiones por Servicios Financieros y otros 7.8 19 59
Comisiones de Seguimiento y Administracion . ._...._......... 10 10 (0.0}
D de an par patrimoniales 0.0 0.1 0.1}
Ganancia realizada en valores disponibles para la venta 0.0 0.0 (0.0}
Gananciz neta en inversiones en participacionas = i

03 1% (1.2
patrimoniales.
Pérdida neta en bienes adjudicados .. ................... o0 1.7) 17
Ganancis [pérdida) nata por fluctuaciones cambiarias . . ., 0.2 (0.6} 03
Ctros Ingresos Operativos .. R 1.2 3.1 (1.9}
Total de Otros Ingresos Operativos 10.4 53 5.2
Aportes Especiales y otros
Aporte especial al FFS A 5.1) 5.1} 0.0
Aporte especial al FONTEC. ... o . iiiiiiiiaiiiiaiioians {1.5) 3.0} 15
Cooperaciones Financieras y otros 2.5} (3.6} 0.1 )
Total de Aportes Especiales y otros {10.1) {117} 1.6 [13.7%)
Valuacién de Financieros Derivados y Deuda
Intrumaentos Financieros Derivados y Deuda [11.7) {18.4) 6.7 [36.3%)
Total Valuacion de Financieros Deri yDeuda {11.7) (18.4) 67  [36.3%)
Total de Gastos Administratives y Otros Gastos |57.4) {70.6) 13.2  [18.7%)

En comparacién al 31 de diciembre de 2016, los gastos
administrativos al 31 de diciembre de 2017 aumentaron en
US$0.2 millones. Por su parte, los otros ingresos operativos
aumentaron en US$5.2 millones al 31 de diciembre de 2017,
como resultado principalmente del incremento en comisiones
por servicios financieros y otros por US$5.9 millones, el

incremento en la ganancia (pérdida) neta por fluctuacién
cambiaria por US$0.7 millones, compensado por una
disminucién en la ganancia neta en inversiones en
participaciones patrimoniales por US$1.2 millones y una
diminucién de US$1.9 millones en otros ingresos operativos.

En cuanto a aportes especiales y otros se refiere, al 31 de
diciembre de 2017, los mismos disminuyeron en US$1.6
millones respecto al 31 de diciembre de 2016, como resultado
principalmente de la variacion en los aportes especiales al
Fondo de Cooperacion Técnica (FONTEC) por US$1.5
millones.

F) Valuacion de Instrumentos Financieros Derivados y
Deuda: En relacion a la valuacion de instrumentos financieros
derivados y deuda, durante el afio 2017 se registra una
variacion por US$6.7 millones (36.3%) respecto al afio 2016,
la cual resulta principalmente de la menor valuacidn negativa
de los contratos de cobertura cambiaria y deuda, que se ubicd
en -US$11.6 millones al cierre de diciembre de 2017 (-
US$17.7 millones a diciembre 2016). En linea con lo anterior,
a continuacion, se presenta el detalle de dichas variaciones:

Cuadro No. 37
Instrumentos Financieros Derivados y Deuda
(Millones de US$)
2017 2016 Variaciones
Concepto Mante  Monte Monto ]

Valuacion de instrumentos financieros derivados y deuda
Efecto nato deuda/swap (11.6) (177} 6.1  ([34.5%)
CVAYDVA. ... . B (0.1} 0.6} 06 (917
Derivado Inefectivo. . S A TS L e - 01} 0.1 (100.0%
Pérdidas realizadas Deuda a Valor Razonable. ... ... (0.1} = 0.1} =
Total [11.7} f18.4) &7 [36.3%)

2017 2016 Variaciones

Monto  Monto Monto bl
Efecto neto dewda/swap por moneda
uvu i . R (29.2) 04 [29.6) (7139.0%)
MXP (1.4} (0.5} 0.8} 170.9%
JFY . : - (0.4) 10 (1.4) (144.7%)
BRSO AR BT (9.4} .7 03 [47.6%)
BN i s riaaum Saas BT A P [0.3) - (0.3} -
MO 2 e i G S B R [0.2) 39) 38 [96.0%)
TRY [e.0) ©.1) 0.0 28.9%)
BRL = - 0.3 (0.3} (100.0%)
TR s e R R AT R 05 0.0 05 18546%
b R R, aara e 06 1.1} 1.7 (149.5%)
CRC P 07 05 0.2 32.0%
AUD.... aren suas . . 13 0.6} 12 [310.2%)
coP anis . .6 22 0.4 20.0%
CHF & E i 38 (8.2} 3.8 [157.3%)
CMH. Cnian T PPN T N R R 43 7.3 121 [154.0%)
BUR .o oviians . 6.8 (1.1} 7.9 -705.7%
Total {11.6) f17.7) 61 [34.5%)

indice de Gasto Administrativo (IGA): El IGA representa la
relacion entre el gasto administrativo y los activos productivos
promedio del Banco. Dicho indice es el indicador de
seguimiento del objetivo estratégico de incrementar la
eficiencia institucional, plasmado en el Cuadro de Mando
Integral (CMI) de la Estrategia Institucional del Banco. En este
sentido, como se puede apreciar en el Grafico No.14, dicho
indice ha presentado una evolucién favorable en los ultimos 5
afios.
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] Grafico No.14
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Eventos Subsecuentes: El Banco ha evaluado los eventos
subsecuentes desde la fecha de cierre del balance de
situacion hasta el 4 de marzo de 2018, fecha en que los
estados financieros estaban disponibles para su emision, y se
identificaron los siguientes:

a) El 28 de febrero de 2018, la Asamblea de
Gobernadores aceptd a la Republica de Corea en su
calidad de socio extrarregional, con una suscripcion
de 45,000 acciones del BCIE Serie “B” equivalentes
a US$450.0 millones. Actualmente, se realizan las
gestiones para llevar a cabo su incorporacion en
cumplimiento con los términos y condiciones
previstos en las disposiciones normativas del BCIE.

b) Con fecha posterior al 31 de diciembre de 2017, la
calificadora internacional de riesgo Moody’s mejoro
la calificacion de riesgo sobre la deuda a largo plazo
de la Republica de El Salvador a B3 desde Caal.
Esta mejora se incorpor6 en forma prospectiva en el
modelo de determinacién de reservas sobre
préstamos por cobrar en el mes de febrero de 2018
y generd un ingreso por reversion de provision para
pérdidas en préstamos por US$101.3 millones.
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